深圳市市场监督管理局关于开展 2022 年
深圳市地方标准制修订计划项目

征集工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻实施《国家标准化发展纲要》《深圳标准发展“十

四五”规划》，充分发挥标准化对我市高质量发展的基础性、引

领性作用，根据《中华人民共和国标准化法》《广东省标准化条

例》等有关规定，我局决定开展 2022 年深圳市地方标准制修订

计划项目征集工作，现将有关事项通知如下：

一、立项要求

（一）为满足本市自然条件、风俗习惯、地理标志产品等特

殊技术要求，或者在社会管理、公共服务等领域需要统一技术要

求的，可以制定地方标准。

对可制定或颁布条例、办法、规定等规范性文件进行规范的，

不包含技术要求的一般性工作程序、职责、手续、办法、措施等

事项，或仅为具体项目或具体工作服务、明显不属于共同使用、

重复使用的标准化对象，不应制定地方标准。

（二）一般性工业产品标准、检验检测方法标准以及有机、

- 2 -

绿色、无公害、富硒、富锌等农产品标准，原则不予立项。

（三）申报项目应与本市经济建设和社会发展联系紧密，属

于政府职责范围内的公益类标准，属于全市范围内普遍适用的技

术要求。

（四）申报单位应在充分调研论证的基础上提出立项申请，

确保项目的必要性和先进性，并能够在立项后两年内完成。

二、立项重点

（一）贯彻落实《国家标准化发展纲要》《深圳标准发展“十

四五”规划》的相关项目。

（二）贯彻落实《深圳市国民经济和社会发展第十四个五年

规划和二〇三五年远景目标纲要》，以及《深圳市民政事业发展

“十四五”规划》《深圳市生态环境保护“十四五”规划》《深圳

市商务发展“十四五”规划》《深圳市循环经济与节能“十四五”

规划》等等各有关规划中提出的相关项目。

（三）服务“20+8”产业发展需要，以及包括“粤菜师傅”

“广东技工”“南粤家政”三项工程、“互联网+教育”、乡村振兴、

现代服务业发展、养老服务、无障碍城市、海绵城市、无废城市、

治污保洁、“深圳蓝”等领域涉及的相关项目。

三、申报程序和方式

（一）各行政主管部门负责本部门本行业领域制定地方标准

项目的组织申报工作。根据《广东省标准化条例》和《地方标准

管理办法》规定，社会团体、企事业组织以及公民可以向有关行

- 3 -

政主管部门提出地方标准立项建议。提出制定地方标准立项建

议，应填写《深圳市地方标准制修订计划项目建议书》（见附件 1）

及《深圳市地方标准制修订计划项目汇总表》（见附件 2）及时报

送至相关行政主管部门。

（二）各行政主管部门根据本部门本行业的重点工作需要，

对提出的立项建议进行审核，合并重复和相类似的项目，提出年

度地方标准项目立项申请，并按照优先顺序进行排序，形成《深

圳市地方标准制修订计划项目汇总表》。将《深圳市地方标准制

修订计划项目汇总表》（加盖公章）和本年度申请立项项目的《深

圳市地方标准制修订计划项目建议书》报送我局，同时将申报材

料Word电子版本发送至邮箱biaozhunchu@mail.amr.sz.gov.cn。

（三）社会团体、企事业组织以及公民也可以直接向我局提

出地方标准立项建议。

四、申报材料

（一）《深圳市地方标准制修订计划项目建议书》（见附件 1）;

（二）《深圳市地方标准制修订计划项目汇总表》（见附件 2）;

（三）标准涉及专利等知识产权问题的，提供知识产权证书

复印件及知识产权持有人授权文件。

五、申报时间

（一）社会团体、企事业组织以及公民向相关行政主管部门

申报地方标准立项建议的截止日期为2022年 3月 1日。

（二）请各行政主管部门于2022年 3月 15日前向我局提出地

- 4 -

方标准立项申请，以正式提交书面申报材料的日期为准。截止后

2022年原则上不再受理临时增加的地方标准立项申请。

六、其它事项

（一）请各行政主管部门高度重视，指派专人做好本部门本行

业地方标准制修订项目的申报和组织工作，认真研究本行业、本领

域制定地方标准的需求，确保提出的立项申请项目，符合系统性、

协调性、科学性的要求，并做好立项通过后地方标准项目的组织起

草、征求意见、技术审查和实施工作。

（二）项目下达后，无正当理由不得变更项目名称，起草单位

和进度安排等。因客观情况变化确需变更的，需向我局提出书面申

请。

七、联系方式

联系人：李小姐、苏先生，电话：83070326、83070459，邮

箱：biaozhunchu@mail.amr.sz.gov.cn。

特此通知。

附件：1.深圳市地方标准制修订计划项目建议书

2.深圳市地方标准制修订计划项目汇总表

深圳市市场监督管理局

2022年 1月 17日

- 5 -

附件 1

深圳市地方标准制修订计划项目建议书（2022 年）

项目名称

制定或修订 □制定 □修订 被修订标准号

项目承担单位 计划完成时间

项目负责人 职务

电话 邮件

参与起草单位

主要起草人（前五位，按在起草工作中的贡献度排名）

姓名 工作单位 职务/职称 专业 项目分工

- 6 -

目的、意义及必

要性

（阐明立项的目的、意义及必要性。说明标准是否在全市范围内具有普遍性，涉

及全市性的关键共性技术，不属于部门内部规范，标准的实施主体具有广泛的社

会性；标准涉及的内容是否属于本市经济或社会发展的重点领域是否列入本市各

行业重点工作任务；是否列入市政府年度重点工作任务；是否能够通过制定该标

准解决本市发展或管理中的难点问题等。）

国内外情况

简要说明

（阐明所制定标准的国际标准、国家标准、行业标准、省地方标准的有关情况，

如果已有相应的标准而又确需申请地方标准立项的，应阐明与相应标准的本质性

区别和内容的异同，并详细说明确需立项的理由。）

- 7 -

范围和主要

技术内容

（阐明标准的范围及主要技术内容，以及标准的初步框架结构。注意标准规定的

内容必须是技术要求。）

可行性

（阐明项目的基本思路、工作计划、保障措施、经费是否落实、与相关部门、相

关行业协调的情况及意见，以及有关研究基础和前期研究成果）

是否涉及专利等

知识产权问题

- 8 -

项目承担单位意

见
（盖章）

年 月 日

参与单位意见

（盖章）

年 月 日

行政主管部门意

见

（盖公章）

年 月 日

附件 2

2022 年深圳市地方标准制修订计划项目汇总表

行政主管部门（加盖公章）： 承办人： 联系电话：

序号 项目名称 制/修订 计划完成时间 项目承担单位 参与起草单位 范围和主要技术内容

		PDF盖章
	2022-01-18T17:11:19+0800
	cn
	PDF盖章